<sup>52</sup> MGH SS XXII, p. 489.

<sup>53</sup> Ibi.

<sup>54</sup> Davidsohn, *Forschungen* cit., IV, p. 360.

<sup>55</sup> Per approfondire dal punto di vista storico il rapporto di ostilità fra Federico II e l'ordine dei Frati Minori, vd. G. Barone, *Da Frate Elia agli Spirituali*, Milano 1991, pp. 141-160. Fra i cronisti minoriti che fecero della propria opera storiografica uno strumento di propaganda antisveva, l'autrice cita anche Tommaso da Pavia (chiamato ‘Toscano’).

<sup>56</sup> Cr. Pont. XLII (adattato). Per quanto nella *Cronica* Tommaso sembri considerare il regno di Federico II un preludio dell'arrivo dell'Anticristo, nelle *Distinctiones* si mostra invece alquanto cauto al riguardo, così come più in generale sulle profezie apocalittiche circolanti all'epoca (cfr. infra, par. 2.3).

che egli aveva nei confronti della Chiesa, «que eum de pulvere et ceno erexerat et que ut filium ipsum nutrierat, et ad culmen imperialis dignitatis adduxerat»<sup>57</sup>: l'imperatore, tuttavia, «tantorum benefitiorum immemor factus»<sup>58</sup>, ne era diventato acerrimo nemico e persecutore, tanto nel Regno quanto nell'Impero; la sua riconciliazione con il papa era stata fittizia, e anche la crociata, da lui intrapresa senza il benestare apostolico, era stata fonte di vergogna per la Cristianità. Anche nell'unico caso in cui Tommaso è costretto a riconoscere i meriti di Federico – che si era impegnato nella lotta all'eresia attraverso un'articolata attività legislativa e si era dimostrato così un fedele cattolico –, essi passano in secondo piano rispetto ai suoi peccati, «quia vero fides malis operibus pressa non excusat nec a iusto iudice eximit contumacem»<sup>59</sup>. Il giudizio su Federico II è dunque drastico, e la stessa laconica registrazione della sua morte – «depositus imperator tantis expoliatus divitiis, confusus in Siciliam rediit et, Deo sibi reddente quod meruit, morbo lupe omnia in eius corpore depascentis, Panormi non confessus interiit»<sup>60</sup> – non lascia trasparire alcuna pietà.

Parole non meno dure sono riservate ai figli dell'imperatore:

...mortuo Frederico et impiis filiis eius regnantibus, immo potius tyramnidem exercentibus, paterne vipere geniminis et alumpnis, turbabatur Ecclesia, fides periculis variis subiacebat, iustitia in tyramnidem versa erat et heresiarchis crescentibus iam cogebantur Domini sacerdotes excommunicatis et interdictis celebrare divina, episcopatus iam et ecclesie indignis iam tradebantur ad votum et auferebantur pro libito voluntatis ab hiis videlicet qui de iure nec conferre poterant nec auferre.<sup>61</sup>